
Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 200648 2ISSN 1677-7050

Ministério dos Transportes
.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID599231-0>PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º da
Resolução nº 139, de 28 de agosto de 2002, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de outubro de 2002, resolve:

No- 292 - Art. 1º Designar os seguintes membros para integrar as
Juntas Administrativas de Recursos de Infrações - JARI, no âmbito
do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT,
de acordo com a Portaria DNIT nº 71, de 28 de janeiro de 2004, e
com suporte na Lei nº 9.503/97 e outras disposições regulamen-
tares:

I Junta
Representante do DNIT:
Presidente: Milton Mendes do Prado
Representantes da sociedade:
Membro: Keila Costa Silva
Suplente: Glaiton dos Reis Ferreira César
Representantes do Sindicato dos Condutores de Veículos Ro-

doviários de Brasília:
Membro: Vanderson Lopes dos Santos
Suplente: Antônio Bezerra do Nascimento
II Junta
Representantes do DNIT:
Presidente: Paulo César de Oliveira Alencar
Suplente: Ademar Gomes de Almeida
Representantes da área de trânsito:
Membro: Valdivino Neres da Silva
Suplente: Pedro José de Morais
Representantes do Sindicato dos Condutores de Veículos Ro-

doviários de Brasília:
Membro: José Lopes Sobrinho
Suplente: Geraldo Alves de Oliveira
Art. 2º Tornar sem efeito, a partir de 01/07/2006, a Portaria

SE/MT nº 291, de 12 de julho de 2005, publicada na seção 2, página
32 do Diário Oficial da União de 14 de julho de 2005.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID599232-0>

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º da
Resolução nº 139, de 28 de agosto de 2002, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de outubro de 2002, resolve:

No- 293 - Art. 1º Designar os seguintes membros para integrar a Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado de Pernambuco, de acordo com a
Portaria DNIT nº 71, de 28 de janeiro de 2004, e com suporte na Lei
nº 9.503/97 e outras disposições regulamentares:

Representantes do DNIT:
Presidente: Helecy Maria Cavalcanti Pacheco
Suplente: Hildo José de Oliveira
Representantes da área de trânsito:
Membro: Edílson Gonçalves de Oliveira
Suplente: Luís Eduardo da Silva Vilar Gomes
Representantes da Associação Brasileira de Defesa do Usuá-

rio de Veículos - ABIV:
Membro: Gilvar Calado Ribeiro Júnior
Suplente: Luiz Inocêncio Feitosa Sales
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S 

<!ID598382-0>

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 10 de agosto de 2006

No- 1 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV do art. 44 do Regimento Interno e
tendo em vista o que foi decido na 157ª Reunião Ordinária da Di-
retoria, realizada em 8 de agosto de 2006, autoriza os seguintes
afastamentos do País:

NAJLA BUHATEM MALUF, Chefe da Assessoria Inter-
nacional e WALNEON ANTÔNIO DE OLIVEIRA, Gerente-Geral de
Navegação Interior da Agência Nacional de Transportes Aquaviários-
ANTAQ, com destino a Argentina, para participar da XXVII Reunião
da Comissão do Acordo Hidrovia Paraná-Paraguai e da XXXVI Reu-
nião do Comitê Intergovernamental de Hidrovias, no período de 21 a
26 de agosto de 2006, incluindo o trânsito, com ônus, conforme
disposto no Decreto nº 91.800/85, Art. 1º Inciso I.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID599342-0> DELIBERAÇÃO No- 258, DE 10 DE AGOSTO DE 2006

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º do Re-

gimento Interno, aprovado pela Resolução nº 001, de 20 de fevereiro
de 2002 e alterações posteriores, fundamentada nos termos do Re-
latório DGR - 167/2006, de 9 de agosto de 2006 e no que consta do
Processo nº 50500. 042701/2006-57, Delibera:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país das servidoras Vi-
viane Esse e Janaína dos Santos, ocupantes do cargo de Especialista
em Regulação, na Gerência de Fiscalização da Exploração da Infra-
Estrutura (GEFEI) da Superintendência de Exploração da Infra-Es-
trutura (SUINF), para participarem do “XIV Congresso Panamericano
Ingenieria Trânsito & Transporte (PANAM XIV), com apresentação
do trabalho técnico “Análise dos Parâmetros para avaliação da Qua-
lidade dos Pavimentos de Rodovias Federais sob Concessão”, no
período de 18 a 25 de setembro de 2006, incluindo trânsito, a rea-
lizar-se na cidade de Lãs Palmas de Gran Canária - Espanha”, com
ônus para esta Agência.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE
Diretor-Geral

<!ID599097-0> PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2006

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta do Processo nº 50500.071171/2005-73, resolve:

No- 254 - Art. 1º Designar o servidor Ronaldo Mendonça de Carvalho,
Matrícula SIAPE nº 8666288, como responsável pela Supervisão do
Posto de Fiscalização/Atendimento de Vitória/ES, em substituição ao
servidor André Aranha Fares, Matrícula SIAPE nº 2102675.

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 255 - Exonerar José Eduardo Araújo da Silva, do cargo de Téc-
nico em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres, Classe
“A”, Padrão I, do Quadro de Pessoal Efetivo desta Agência, Região
Sudoeste, na forma do § 2º do artigo 15 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID598828-0> PORTARIA No- 952, DE 31 DE JULHO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 21, § 2º, inciso III, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5765, de 27 de
Abril de 2006, publicada no D.O.U de 28/04/2006, e tendo em vista
o constante do Processo Nº 50600.001741/ 2003-78, resolve:

Delegar Competência aos Superintendentes Regionais nos
Estados, para a Celebração e a Assinatura de Convênio com o DE-
TRAN do seu respectivo Estado, objetivando ao DNIT realizar in-
tercâmbio de informações com a utilização do Banco de Dados e
Cadastro do DETRAN para identificação e qualificação dos veículos
e proprietários, com o objetivo de proceder à notificação e iniciar o
procedimento com relação à cobrança das multas aplicadas pelo
DNIT com base na legislação de trânsito, por ocasião da regula-
rização, registro e renovação do licenciamento dos veículos, conforme
relato nº 827/2006, aprovado pela Diretoria Colegiada em
20/07/2006, constante da ata de nº 46/2006.

MAURO BARBOSA DA SILVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID599199-0> PORTARIA No- 1.009, DE 11 DE AGOSTO DE 2006

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
DOU de 23/05/2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50620.000286/2006-06 resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiro, no âmbito da Superin-
tendência Regional no Estado de Alagoas, a servidora TELMA FER-
REIRA DE JESUS, matrícula DNIT nº 124-4, e como integrantes da
equipe de apoio os servidores: OSÉIAS FALCÃO DA SILVA ma-
trícula DNIT nº 878-8, ZENILDA MENEZES ROSSITER SURUA-
GY, matrícula DNIT nº 1840-6.

Art. 2º Para fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, publicada no D.O.U de 18/07/2002, a autoridade imedia-
tamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente Regional no Es-
tado de Alagoas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ AUGUSTO SIQUEIRA BITTENCOURT

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID598104-0> PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2006

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, resolve:

No- 73 - Exonerar JOSÉ OLIMPIO DA SILVA, do cargo comis-
sionado, de livre nomeação e exoneração, de Assessor de Diretor, a
partir desta data.

No- 74 - Exonerar JAQUELINE DOS SANTOS MELO, do cargo
comissionado, de livre nomeação e exoneração, de Secretária de Con-
selhos, a partir desta data.

No- 75 - Exonerar SELMA SOARES DE BRITO, do cargo comis-
sionado, de livre nomeação e exoneração, de Secretária de Diretoria,
a partir desta data.

No- 76 - Nomear JAQUELINE DOS SANTOS MELO, para o cargo
comissionado, de livre nomeação e exoneração, de Assessora de Di-
retor, a partir desta data.

No- 77 - Nomear SELMA SOARES DE BRITO, para o cargo co-
missionado, de livre nomeação e exoneração, de Secretária de Con-
selhos, a partir desta data.

No- 78 - Nomear ELISA ROBERTINA DE CARVALHO BRITTO
BRUM, para o cargo comissionado, de livre nomeação e exoneração,
de Secretária de Diretoria, a partir desta data.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID597004-0> PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2006

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 484 - Dispensar o servidor FERNANDO DOS SANTOS VA-
LÉRIO, matrícula nº 2474-1, ocupante do cargo de Técnico de Apoio
Especializado, TC 204.00, Classe C, Padrão 15, da Função Comis-
sionada de Secretário Administrativo de Gabinete de Procurador, FC-
02, da Procuradoria da República no Município de Santos.

No- 485 - Designar a servidora SORAIA MIGUEL, matrícula nº 9990-
2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC 201.00, Classe
A, Padrão 04, para a Função Comissionada de Secretário Admi-
nistrativo de Gabinete de Procurador, FC-02, da Procuradoria da
República no Município de Santos.

THAMEA DANELON VALIENGO

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2006

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 492 - Dispensar o servidor JOÃO LUÍS DE SOUZA, matrícula nº
11116-3, ocupante do cargo de Técnico de Administrativo, TC
201.00, classe A, padrão 02, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Registros e Acompanhamento de Feitos Cri-
minais, FC-05, da Procuradoria da República no Estado de São Pau-
lo.

No- 493 - Dispensar o servidor JOÃO LUÍS DE SOUZA, matrícula nº
11116-3, ocupante do cargo de Técnico de Administrativo, TC
201.00, classe A, padrão 02, do encargo de Secretário Administrativo
da Divisão de Registros e Acompanhamento de Feitos Criminais, FC-
02, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

No- 494 - Designar o servidor CARLOS EDUARDO ABEID, ma-
trícula nº 11957-1, ocupante do cargo de Técnico de Administrativo,
TC 201.00, classe A, padrão 02, para o encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Registros e Acompanhamento de Feitos
Criminais, FC-05, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

Ministério Público da União
.



Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 2006 492 ISSN 1677-7050

No- 495 - Designar o servidor CARLOS EDUARDO ABEID, ma-
trícula nº 11957-1, ocupante do cargo de Técnico de Administrativo,
TC 201.00, classe A, padrão 02, para o encargo de Secretário Ad-
ministrativo da Divisão de Registros e Acompanhamento de Feitos
Criminais, FC-02, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

THAMEA DANELON VALIENGO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID597665-0>PORTARIA No- 193, DE 10 DE AGOSTO DE 2006

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Nomear SÉRGIO ROSSI para exercer o cargo em comissão
de Assessor do Diretor-Geral da Secretaria da Procuradoria-Geral da
Justiça Militar, código FC-07.

ADRIANA LORANDI

Art. 2º Designar:
I - KARIMA BATISTA KASSAB, Técnica Judiciária, Área

Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, do Gabinete do Ministro Carlos Britto, ficando, con-
seqüentemente, dispensada da função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, do mesmo Gabinete; e

II - GETÚLIO EUSTÁQUIO DE AQUINO JÚNIOR, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada
de Assistente I, nível FC-01, do Gabinete do Ministro Carlos Brit-
to.

<!ID597830-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

No- 311 - Art. 1º Designar Ana Paula Santana da Silva, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Chefe da Seção de Análise de Assuntos de Pessoal, nível FC-06,
da Coordenadoria de Acompanhamento da Gestão, ficando, conse-
qüentemente, dispensada da função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, da Seção de Análise de Assuntos de Pessoal.
Art. 2º Designar Rodrigo Pereira Zulato, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, da Seção de Análise de Assuntos de Pessoal.

<!ID597831-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 312 - Art. 1º Dispensar:
I - Ana Paula Santana da Silva, Técnica Judiciária, Área

Administrativa, do encargo de substituta do Chefe da Seção de Aná-
lise de Assuntos de Pessoal, nível FC-06, da Coordenadoria de
Acompanhamento da Gestão; e

II - Rodrigo Pereira Zulato, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do encargo de substituto do Chefe da Seção de Análise
de Assuntos Administrativos, nível FC-06, da Coordenadoria de
Acompanhamento da Gestão.

Art. 2º Designar:
I - Rodrigo Pereira Zulato, Analista Judiciário, Área Ad-

ministrativa, como substituto do Chefe da Seção de Análise de As-
suntos de Pessoal, nível FC-06, da Coordenadoria de Acompanha-
mento da Gestão; e

II - Heloísa de Almeida Nunes, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, como substituta do Chefe da Seção de Análise de
Assuntos Administrativos, nível FC-06, da Coordenadoria de Acom-
panhamento da Gestão.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID595061-0> PORTARIA No- 121, DE 10 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação
do Senhor Ministro Antônio de Pádua Ribeiro, a seguinte alteração
em seu Gabinete:

I - Exonerar, nos termos do art. 35, I, do cargo em comissão
que exerce:

SABRINA DE BARROS JORGE, matrícula S050010, As-
sessora de Ministro, código CJ-3.

JOSÉ WATERLÔO ZANETTI SANTARÉM, matrícula
S034740, Chefe de Gabinete, código CJ-3.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, II, para exercer cargo em
comissão:

SABRINA DE BARROS JORGE, matrícula S050010, Chefe
de Gabinete, código CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de José
Waterlôo Zanetti Santarém.

JOSÉ WATERLÔO ZANETTI SANTARÉM, matrícula
S034740, Assessor de Ministro, código CJ-3, em vaga decorrente da
exoneração de Sabrina de Barros Jorge.

Min. BARROS MONTEIRO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID595062-0> PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2006

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
e considerando o artigo 9º, II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Senhor Ministro Paulo
Medina, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 403 - Designar JOSUÉ BERNARDINO DOS SANTOS, matrícula
S043740, para exercer a função comissionada de Assistente II, código
FC-2, em vaga decorrente da dispensa de Edson Santos da Silva.

<!ID596527-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Senhor Mi-
nistro Paulo Gallotti, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 404 - Dispensar, a pedido, a partir de 9 de agosto de 2006,
JOMARA OLIVEIRA TEIXEIRA E SILVA, matrícula S041496, da
função comissionada de Assistente IV, código FC-4.

<!ID596528-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 80, de 31 de maio de 2006,
e considerando os artigos abaixo mencionados da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Senhor
Ministro Hélio Quaglia Barbosa, a seguinte alteração em seu Ga-
binete:

No- 405 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, REJANE ZENIR
JUNGBLUTH TEIXEIRA BORIN, matrícula S049390, da função
comissionada de Assistente IV, código FC-4.

II - Designá-la, nos termos do art. 9º, II, para exercer a
função comissionada de Assistente V, código FC-5, em vaga de-
corrente da dispensa de Ludmila Fajardo Fassy.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGASECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID599108-0>PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2006

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 1.269 - Art. 1º Dispensar, a pedido, JOÃO LUIZ RUAS FILHO,
Matrícula 529-0, Analista de Controle Externo (Área Controle Ex-
terno), da função de confiança de Assessor, Código FC-3, constante
da Resolução-TCU nº 140, de 13 de dezembro de 2000, c/ a redação
dada pela Resolução-TCU nº 181, de 23 de novembro de 2005,
exercida na Secretaria de Controle Interno da Presidência deste Tri-
bunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.270 - Art. 1º É designada MÁRCIA BITTENCOURT DA COS-
TA, Matrícula 3129-1, Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo), para exercer, na Secretaria de Controle Interno da Pre-
sidência deste Tribunal, a função de confiança de Assessor, Código
FC-3, constante da Resolução-TCU nº 140, de 13 de dezembro de
2000, c/ a redação dada pela Resolução-TCU nº 181, de 23 de
novembro de 2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A 

<!ID597828-0>PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2006

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 326.097/2006, resolve:

No- 309 - Declarar vago, a partir de 27 de julho de 2006, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por FABIANA MUNIZ DE BARROS MOREIRA,
em razão de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

<!ID597829-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

No- 310 - Art. 1º Dispensar RICARDO JOSÉ KLAYM NONATO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de As-
sistente II, nível FC-02, do Gabinete do Ministro Carlos Britto.

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID597645-0> ATOS DE 9 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 229 - 1 - Exonerar o servidor GÁUDIO RIBEIRO DE PAULA do
cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da
Silva Martins Filho, código CJ-3.

2 - Exonerar a servidora MARIA AMETISTA LOPES DA
ROCHA NERY, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da
Silva Martins Filho, código CJ-3.

3 - Nomear a servidora MARIA AMETISTA LOPES DA
ROCHA NERY, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da
Silva Martins Filho, código CJ-3.

4 - Nomear o servidor GÁUDIO RIBEIRO DE PAULA para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo S r.
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho, código CJ-3.

<!ID597646-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 230 - 1 - Exonerar o servidor MAURÍCIO PENA, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, do
cargo em comissão de Diretor da Secretaria de Processamento de
Dados, código CJ-3.

2 - Nomear o servidor HUMBERTO MAGALHÃES AY-
RES, Técnico Judiciário, requisitado do TRT da 18ª Região, para
exercer o cargo em comissão de Diretor da Secretaria de Proces-
samento de Dados, código CJ-3.

Min. RONALDO JOSÉ LOPES LEAL

<!ID597981-0> ATO No- 231, DE 10 DE AGOSTO DE 2006

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Invalidar o ATO.GDGCA.GP.Nº 216, de 17 de julho de
2006, publicado no Diário Oficial da União, Seção II, de 19 de julho
de 2006.

Min. RONALDO JOSÉ LOPES LEAL

<!ID597948-0> PORTARIA No- 120, DE 9 DE AGOSTO DE 2006

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
de acordo com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST n.° 89.257/2006-0, resolve:

Colocar à disposição do Tribunal Superior Eleitoral, pelo
prazo de um ano, o servidor ARMANDO KOKITSU, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sis-
temas, Classe “C” Padrão 15, código 1881-0, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, para o exercício de função comissio-
nada.

Min. RONALDO JOSÉ LOPES LEAL




